ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Гвардейск               28 марта 2016 года

Председатель Гвардейского районного суда Калининградской области Клименко М.Ю., рассмотрев

заявление представителя Д.......ва Е.В., Д.......вой Р.А. - Золотарева Михаила Юрьевича об ускорении

рассмотрения дела

УСТАНОВИЛ:

Д.......ва Р.А. 24.02.2016 года обратилась к мировому судье 1-го судебного участка Гвардейского района

Калининградской области о возбуждении уголовного дела в отношении Ч.......а А.В. по ст. 116 ч. 1 УК РФ.

26.02.2016 года указанное заявление принято к производству.

До настоящего времени, уголовное дело не рассмотрено.

В соответствие со ст. 319 УПК РФ - При наличии оснований для назначения судебного заседания

мировой судья в течение 7 суток со дня поступления заявления в суд вызывает лицо, в отношении которого

подано заявление, знакомит его с материалами уголовного дела, вручает копию поданного заявления,

разъясняет права подсудимого в судебном заседании, предусмотренные статьей 47 настоящего Кодекса, и

выясняет, кого, по мнению данного лица, необходимо вызвать в суд в качестве свидетелей защиты, о чем у

него берется подписка. В случае неявки в суд лица, в отношении которого подано заявление, копия заявления

с разъяснением прав подсудимого, а также условий и порядка примирения сторон направляется подсудимому.

В соответствие со ст. 321 УПК РФ - Судебное разбирательство должно быть начато не ранее 3 и не

позднее 14 суток со дня поступления в суд заявления или уголовного дела.

Как усматривается из материалов указанного уголовного дела судебные заседания неоднократно

откладывались из-за болезни Ч.......а А.В., которым в последующем были представлены листки

нетрудоспособности в период с 02.03.2016 года по 07.03.2016 года; 11.03.2016 года по 15.03.2016 года и с

16.03.2016 года по 18.03.2016 года.

Между тем, принимая во внимание непродолжительность периодов болезни Ч.......а А.В., а также

отсутствия на момент принятия решения об отложении судебного заседания документов, свидетельствующих

о заболевании Ч.......а А.В., мировым судьей не предпринято действий к выяснению обстоятельств заболевания

Ч.......а А.В., а именно препятствовало ли его заболевание участию в судебном заседании, а соответственно и

обоснованности неприменения к нему мер процессуального принуждения.

В соответствие со ст. 6.1 УПК РФ - Уголовное судопроизводство ушествляется в разумный срок. При

определении разумного срока головного судопроизводства, который включает в себя период с момента 1ачала

осуществления уголовного преследования до момента прекращения уголовного преследования или вынесения

обвинительного приговора, учитываются такие обстоятельства, как правовая и фактическая сложность

уголовного дела, поведение участников уголовного судопроизводства, достаточность и эффективность

действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, начальника подразделения

дознания, органа дознания, дознавателя, производимых в целях своевременного осуществления уголовного

преследования или рассмотрения уголовного дела, и общая продолжительность уголовного судопроизводства.

Обстоятельства, связанные с организацией работы органов дознания, следствия, прокуратуры и суда, а также

рассмотрение уголовного дела различными инстанциями не может приниматься во внимание в качестве

оснований для превышения разумных сроков осуществления уголовного судопроизводства. В случае если

после поступления уголовного дела в суд дело длительное время не рассматривается и судебный процесс

затягивается, заинтересованные лица вправе обратиться к председателю суда с заявлением об ускорении

рассмотрения дела.

Принимая во внимание сложность указанного дела, считаю необходимым установить срок проведения

судебного заседания по данному уголовному делу не позднее 25.04.2016 года.

Руководствуясь ст. 6.1 УПК РФ

ПОСТАНОВИЛ:

Установить мировому судье 1-го судебного участка срок проведения судебного заседания и

рассмотрения уголовного дела в отношении Ч.......а А.В. по ст. 116 ч. 1 УК РФ не позднее 25.04.2016 года.

Председатель Гвардейского

районного суда

Калининградской области                                                      Клименко М.Ю.